
 

 

 

Республика Молдова 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15 

от 15-01-2020 

об утверждении Методологии о порядке представления 

уведомления о продаже этилового спирта 

Опубликован : 17-01-2020 в Monitorul Oficial № 7-13 статья № 19 

На основании части (3) статьи 4 Закона № 1100/2000 о производстве и 

обороте этилового спирта и алкогольной продукции (повторное опубликование: 

Официальный монитор Республики Молдова, 2010 г., № 98-99, ст. 293), с 

последующими изменениями, Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Методологию о порядке представления уведомления о 

продаже этилового спирта (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов. 

  

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                                       Ион КИКУ 

  

Контрасигнует: 

министр сельского хозяйства, 

регионального развития и 

окружающей среды                                                         Ион ПЕРЖУ 

  

№ 15. Кишинэу, 15 января 2020 г. 

  

Утверждена 

Постановлением Правительства № 15 /2020 

  

МЕТОДОЛОГИЯ 

о порядке представления уведомления о продаже 

этилового спирта 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



1. Методология о порядке представления уведомления о продаже этилового 

спирта (в дальнейшем – Методология) устанавливает процедуру представления 

уведомления о продаже этилового спирта обладателями лицензии в области 

производства, хранения и реализации этилового спирта (в дальнейшем 

–  обладатели лицензии) экономическим агентам, осуществляющим иной вид 

деятельности, чем производство алкогольной продукции. 

2. Обладатели лицензии применяют данную Методологию при обращении 

экономического агента, заинтересованного в приобретении этилового спирта (в 

дальнейшем – заинтересованный экономический агент), для использования в 

других целях, чем производство алкогольной продукции. 

II. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 

3. Заинтересованный экономический агент представляет обладателю 

лицензии предложение о покупке в электронном виде или на бумажном 

носителе. 

4. Предложение о покупке должно содержать данные о наименовании 

экономического агента, его регистрационном номере (IDNO), о качестве и 

количестве запрашиваемого этилового спирта и о целях его использования. 

5. Заинтересованный экономический агент несет ответственность за 

точность и достоверность данных, заявленных под личную ответственность в 

предложении о покупке. 

6. Купля-продажа этилового спирта осуществляется на основании договора, 

заключенного между обладателем лицензии и заинтересованным 

экономическим агентом. 

7. Обладатель лицензии продает этиловый спирт в соответствии с настоящей 

Методологией, с предварительным уведомлением Национального агентства по 

безопасности пищевых продуктов. 

8. Бланк уведомления представлен в приложении. 

9. Обладатель лицензии заполняет все поля бланка уведомления. 

10. Уведомление подписывает законный представитель обладателя 

лицензии. 

11. Обладатель лицензии представляет уведомление в электронном виде или 

на бумажном носителе, по меньшей мере, за 3 рабочих дня до отпуска этилового 

спирта. 

12. Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов считается 

уведомленным по истечении 3 рабочих дней с даты представления уведомления. 

13. В случае если представленное уведомление является неполным, 

Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов предоставляет 3 

рабочих дня для его дополнения. 

14. Предоставление срока для дополнения уведомления приостанавливает 

исчисление периода, указанного в пункте 12. 

15. Если в установленный срок обладатель лицензии не представит 

дополненное уведомление, считается что Национальное агентство по 

безопасности пищевых продуктов не было уведомлено. 

 



Приложение  

к Методологии о порядке представления 

уведомления о продаже этилового спирта 

 

Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о продаже этилового спирта 

 

№ 

п/

п 

 

__________________________________________________________

_ 

(наименование и адрес производителя этилового спирта) 

 

__________________________________________

_ 

(наименование и адрес покупателя этилового 

спирта) 

 

Номер  

договора 

Данные  

лицензии 

IDNO Качество 

спирта 

Количество 

(дал a/a) 

IDNO Цель использования 

1.        

2.        

 

 

Фамилия, имя законного представителя обладателя лицензии 

_____________________________________ 

 

Число ______________________                                                Подпись 

____________________________ 

 

 

 


